泉州市泉港区人民政府文件
|H港政综@2025] 44号签发人:杨凤翔

泉州市泉港区人民政府关于区人大常委会
对我区贯彻实施 @社会保险法@情况
检查报告审议意见办理情况的报告

区人大常委会:

区五届人大常委会第二十次会议听取和审议泉港区人大常

委会执法检查组关于我区贯彻实施《社会保险法》情况的检查报

告，并提出了审议意见。区政府高度重视，针对审议意见，制定落

实措施，推进审议意见的落实工作，现将审议意见落实情况报告

如下:

一、审议意见落实办理情况

(丁)"加大宣传力度，不断推动政策落到实处"办理情况。

通过 饿上+线甲 相结合的方式，持续强化社会保险相关法规

一I一

一

政策宣传，提升全民参保意识。针对部分群众和企业对社会保险

政策知晓率低的问题，组织开展了"社保政策进万家"系列宣传

活动。利用"泉港就业"微信公众号、社区网格群等新媒体平台

推送政策解读。在镇(街道)·便民服务中心设立政策咨询台，发

放宣传手册，"推动社会保险制度家喻户晓、深入人心。;厂。，:广

(二)"强化分类管理，持续推进参保扩面工作"办理情况。

充分发挥数据化管理优势，发挥基层网格化管理体系，分类管理，

精准扩面引导新增就业人群及时参保，扩大社会保险覆盖面:针

对灵活就业人员、新业态从业者等重点群体，开展上门服务、现

场答疑等方式，帮助算清"长远账、健康账、养老账"。对未参

保人员开展动态摸排，建立重点人群台账，通过电话提醒、上门

服务等方式扩大参保率。通过不断深入解读社会保险政策，组织

开展社保政策送进企业、走进群众活动，提高社会公众依法履行

参保缴费义务、维护自身社会保险合法权益的意识。营造自主参

保、应保尽保的氛围。

(三)"强化齐抓共管，形成社会保险工作的整体合力"办

理情况。积极构建跨部门协同机制，由人社局发挥牵头作用，统

筹推进社保配套政策制定与实施，充分发挥人社、医保、卫生、

财政、民政、税务等部门职能优势，联合开展社保政策宣传、跨

部门联合稽核检查、风险防控协同处置等举措，形成监管合力，

共同处置社保领域发生的各纠纷与争议问题。建立联席会议制度，

依托各自的业务数据平台线下共享信息，实现数据互通、服务联

一2 一

K

!

;

:

一一一

动的协同机制，形成 "横向联动、纵向贯通"的工作格局，切实

维护社保基金安全。

(四)"加强监督管理确保社会保险基金运行安全平稳。办

理情况。不断健全监管机制，织密基金安全网。建立社保相关业

务数据上下共享和部门之间共享。开展社保基金专项整治行动，

重点核查重复领取待遇、死亡冒领等风险点。强化风险防控，堵

塞管理漏洞。不断完善内控制度，对基金征缴、支付、存储等环

节实行分级审批和双岗复核，确保 "收支两条线"全流程监管。

建立待遇领取资格认证机制。加强信息系统安全防护，完成社保

核心业务系统安全维护，全年未发生数据泄露事件。不断加大社

保基金管理力度。进一步强化人防、制防、技防、群防陋防"

协同，坚持问题导向，持续深入大排查大检查，加强基金管理使

周全过程监管。常态化开展警示教育活动，深化以案为鉴、以案

促改，不断增强拒腐防变能力。强化责任担当，主动作为，更加

有力有效维护社保基金安全，促进社会保障事业高质量可持续

发展。

(五)"加强基础建设，切实提高社会保险经办服务能力"

办理情况。不断优化办事流程，强化基础建设，将社保卡申领、

待遇资格认证等高频事项简化流程，由乡镇受理并直接办理，减

少群众办事跑动次数。同时，在全区7个镇(街道)便民服务中

心设立"人社事务服务窗尸 ，进二步推进"一站式"服务，直

接办理、代理社保业务。以优化的经办流程，加快信息化建设，

一3一

一

推动“网上办” 、 “掌上办” 等信息化服务方式，引导民众及企

业办事人员 网上自助办理，不断提升企业和群众的办事体验感、

获得感和满意度，让群众可以一次不跑，在家即可办理相关社会

保险业务。 通过组织社保经办窗口工作人员参加政策法规、 系统

操作等培训，持续提升社保经办水平，提高办事效率和服务水平，

提升社保经办队伍业务素质建设， 提升服务效能，全面满足社保

工作需要 。

二、 下一步工作打算

办理好区人大常委会的审议意见，既是政府提升自身工作的

需要，也是政府应当履行的职责。下一步，区政府将在区人大常委

会的指导下，持续贯彻落实《社保法》及相关配套政策，开展有效

工作 。

— 4

(一 ) 切实加强宣传，进一步树立让群众满意的服务形象 。

制作形式多样的宣传案例、推文和视频，以群众喜闻乐见的形式，

积极宣传解读《社会保险经办条例》 、《国务院关于渐进式延迟

法定退休年龄的办法》等业务政策和服务流程，让参保职工正确

全面了解退休制度改革政策，确保退休制度改革的顺利实施。加

强正面引导，加大社保工作经验和先进典型宣传力度， 进一步凝

聚社会共识。举办社保业务咨询、“社保服务进万家”等活动，打

造服务品牌。

(二 )提升窗口服务能力，持续提高服务的便捷性。推进社

会保险管理服务标准化、 规范化、 便利化建设， 建立与全国统筹

—

相适应的经办服务管理体系，推广 "一门水  "一窗抨 服务，

优化群众办事体验。把服务窗口行风建设和法治、精神文明、效

能建设有机结合起来，深化"放管服"改革，把群众的堵点;痛

点、难点切实转化为窗口工作的重点。焦点、切入点。     。

(三)健全规章制度;落实社保基金管理责任。严格执行社

保基金预决算管理制度，密切跟踪预算执行情况，规范基金、经

费支出管理，强化基金风险预警分析，加强社保基金运行风险监

控，落实社保基金管理责任。开展经办机构、税务部门和财政部

门三方征缴数据业务确认和财务对账，健全完善管人、管事、管

钱的各项规章制度，堵塞风险漏洞。

(此件主动公开)

小
@

·
肝
品

千
@
·

@

它
@

坤
@

@
@·苛

@

廿
@
·

@

@

@
@

@

叮
·

@

@

廿
@

奇
@

@

h

@

@

·

丁
·

古
H

户
@

@
@

叶
巾

@

@

一·@
@
@

·

@

?
·

@

勺

@

@

旧

@

衰
卢

@

n

二
·

·

二

@

@
·

口
·

n
@

@

刊
l·
□
@
·

茬

@·

H
扣

申
·

@

·

·

·

*
·

@

扣

旧
士

曰

4
户

@·叩
卉
·

@

一@
·

@

@
·

一
@

@

@

问
h
@

@

@

b

□
·

@

@
@

@
·

·@
·

1
@

@
@

·

l

@

1
卜
·

广

·

·

@

·

A

@

甲
@

·

扛
·

·

·

·

·

@

曰
·

吁
·丫
叩
@
·

@

·
·

l
@

n

@
@

@